
 
ІРКЛІЇВСЬКА СІЛЬСЬКА  РАДА 

ЗОЛОТОНІСЬКОГО РАЙОНУ ЧЕРКАСЬКОЇ ОБЛАСТІ 

Восьмого скликання 

Тридцять дев’ята сесія 

 

Р І Ш Е Н Н Я 

 

 

27.02.2024                                                                                             № 39 - 9/VIII 

c. Іркліїв 

 

Про затвердження програми 

«Реформування системи шкільного 

харчування на 2024 - 2029 роки» 

 

Відповідно до пункту 22 частини першої статті 26 Закону України «Про 

місцеве самоврядування в Україні», законів України «Про освіту», «Про повну 

загальну середню освіту», «Про основні принципи та вимоги до безпечності та 

якості харчових продуктів», «Про державний контроль за дотриманням 

законодавства про харчові продукти, корми, побічні продукти тваринного 

походження, здоров’я та благополуччя тварин», постанови Кабінету Міністрів 

України від 02.02.2011 № 116 «Про затвердження Порядку надання послуг з 

харчування дітей у дошкільних, учнів у загальноосвітніх та професійно-

технічних навчальних закладах, операції з надання яких звільняються від 

обкладення податком на додану вартість», від 24.03.2021 № 305 «Про 

затвердження норм та Порядку організації харчування у закладах освіти та 

дитячих закладах оздоровлення та відпочинку», Іркліївська сільська рада  

                                                 ВИРІШИЛА: 

1. Затвердити програму «Реформування системи шкільного харчування на 

2024-2029 роки» (додаток). 
 

2. Фінансування Програми здійснювати в межах асигнувань передбачених 

бюджетом Іркліївської сільської територіальної громади. 

3. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію  з питань 

освіти, культури, сім’ї, молоді та спорту. 

 

 
Сільський голова                                                                   Анатолій  ПИСАРЕНКО 
                                    
 



                                                                                                                             Додаток 

               до рішення сільської ради 

               від 27.02.2024 № 39 - 9/VІІІ 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Програма 

«Реформування системи 

 шкільного харчування  

на 2024 - 2029 роки» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 



 

ПАСПОРТ ПРОГРАМИ   
 

 

1 Назва Програми Програма «Реформування системи 

шкільного харчування на 2024 – 2029 роки»  

2 Ініціатор розроблення Програми Відділ освіти виконавчого комітету 

Іркліївської сільської ради 

3 Закони України, відповідно до 

яких розроблена Програма 

Закони України «Про освіту», «Про повну 

загальну середню освіту», «Про основні 

принципи та вимоги до безпечності та якості 

харчових продуктів», «Про державний 

контроль за дотриманням законодавства про 

харчові продукти, корми, побічні продукти 

тваринного походження, здоров’я та 

благополуччя тварин», постанови Кабінету 

Міністрів України від 02.02.2011 № 116 

«Про затвердження Порядку надання послуг 

з харчування дітей у дошкільних, учнів у 

загальноосвітніх та професійно-технічних 

навчальних закладах, операції з надання 

яких звільняються від обкладення податком 

на додану вартість», від 24.03.2021 № 305 

«Про затвердження норм та Порядку 

організації харчування у закладах освіти та 

дитячих закладах оздоровлення та 

відпочинку». 

4 Розробник Програми Відділ освіти виконавчого комітету 

Іркліївської сільської ради 

5 Відповідальний виконавець 

Програми  

Відділ освіти виконавчого комітету 

Іркліївської сільської ради 

6 Учасники  Програми Відділ освіти виконавчого комітету 

Іркліївської сільської ради, заклади освіти 

громади 

7 Термін реалізації Програми 2024 – 2029роки 

 

8 Загальний обсяг фінансових 

ресурсів, необхідних для 

реалізації Програми, всього 

Визначатиметься, враховуючи фінансову 

спроможність бюджету Іркліївської 

сільської територіальної громади, на підставі 

обґрунтованих розрахунків, поданих 

відповідальним виконавцем Програми  

9 Основні джерела фінансування 

Програми 

Сільський бюджет Іркліївської сільської 

територіальної громади, інші джерела, не 

заборонені законодавством 

 

 

 

 



 

  

1. Загальні положення Програми  
 

     Програма «Реформування системи шкільного харчування на 2024 – 2029 

роки» (далі – Програма) визначає заходи розв’язання проблеми щодо 

забезпечення учнів закладів загальної середньої освіти якісним та безпечним 

харчуванням, що дозволить позитивно вплинути на стан їхнього здоров’я, 

запобігти виникненню групових спалахів інфекційних хвороб та харчових 

отруєнь. 

 Програму розроблено відповідно до законів України «Про освіту»,  

«Про повну загальну середню освіту», «Про основні принципи та вимоги  

до безпечності та якості харчових продуктів», «Про державний контроль  

за дотриманням законодавства про харчові продукти, корми, побічні продукти 

тваринного походження, здоров’я та благополуччя тварин»,  

постанови Кабінету Міністрів України від 02.02.2011 № 116 «Про затвердження 

Порядку надання послуг з харчування дітей у дошкільних, учнів  

у загальноосвітніх та професійно-технічних навчальних закладах, операції  

з надання яких звільняються від обкладання податком на додану вартість», 

Санітарного регламенту для закладів загальної середньої освіти, затвердженого 

наказом Міністерства охорони здоров’я України від 25.09.2020 № 2205, 

зареєстрованим в Міністерстві юстиції України 10.11.2020 за № 1111/35394, 

норм та Порядку організації харчування у закладах освіти та дитячих закладах 

оздоровлення та відпочинку, затверджених постановою Кабінету Міністрів 

України від 24.03.2021 № 305, розпорядження Кабінету Міністрів України від 

27.10.2023 № 990-р «Про схвалення Стратегії реформування системи шкільного 

харчування на період до 2027 року та затвердження операційного плану заходів 

з її реалізації у 2023 – 2024 роках».  

 На сучасному етапі однією з найважливіших передумов збереження  

та зміцнення здоров’я учнів є забезпечення якісного, збалансованого, 

повноцінного харчування, організація належних і безпечних умов харчування 

дітей у закладах загальної середньої освіти, запобігання виникненню групових 

спалахів інфекційних хвороб та харчових отруєнь. 

Здорове харчування забезпечує нормальний ріст та розвиток дітей,  

є запорукою підвищення стійкості організму до несприятливих впливів довкілля, 

активного довголіття, формування здорової нації.  

На сьогоднішній день стан здоров’я дітей як в Україні, так і в Іркліївській 

сільській територіальній громаді викликає найбільшу стурбованість. Упродовж 

останніх років зберігається тенденція до його погіршення, яка обумовлена 

впливом різних негативних факторів соціально-економічного, екологічного, 

психоемоційного характеру та порушення в організації харчування дітей.  

Зростання показників захворюваності є наслідком незбалансованої  

та нераціональної їжі сумнівної якості та не завжди безпечної.  

Прийняття Програми обумовлено необхідністю реформування системи 

шкільного харчування у закладах загальної середньої освіти відповідно  

до сучасних вимог організації харчування. Застарілість обладнання  



та харчоблоків, що не дозволяє використовувати сучасні технології 

приготування страв і забезпечувати дотримання принципів системи аналізу 

небезпечних факторів та контролю у критичних точках (НАССР) (далі – система 

НАССР) потребує відновлення, комплексної модернізації та ремонтних робіт. 

Виконання Програми сприятиме забезпеченню учнів шкіл якісним 

безпечним харчуванням, що у свою чергу дасть можливість зберегти здоров’я 

дітей, що є пріоритетним напрямком державної політики на сучасному етапі,  

яке вимагає посилення роботи у цьому напрямку.  

  

2. Мета Програми 
 

Метою Програми є створення необхідних умов для: 

забезпечення повноцінного, якісного, збалансованого та безпечного 

харчування дітей у закладах загальної середньої освіти; 

забезпечення постачання безпечних і якісних продуктів харчування  

та сировини;  

оновлення матеріально-технічної бази харчоблоків їдалень; 

проведення ремонтних робіт харчоблоків та обідніх залів шкільних 

їдалень; формування навичок здорового харчування учнів. 

 

3. Проблеми, які потребують вирішення 
 

Основними проблемними питаннями забезпечення учнів шкіл харчуванням є: 

забезпечення якісним харчуванням відповідно до норм та порядку організації 

харчування;  

забезпечення дотримання принципів організації харчування системи НАССР; 

застаріла матеріально-технічна база харчоблоків та обідніх залів шкільних 

їдалень; 

необхідність проведення ремонтних робіт харчоблоків та обідніх залів 

шкільних їдалень; 

потреба у підвищенні професійної кваліфікації кухарів; 

відсутність стійких харчових звичок; 

необхідність формування культури здорового харчування. 

 

4. Шляхи і засоби розв’язання проблем 

 

Вирішення окреслених Програмою проблем можливе за рахунок: 

посилення цілеспрямованого лабораторного контролю безпечності і якості 

сировини та продуктів харчування, які використовуються для харчування дітей; 

посилення державного нагляду за дотриманням вимог діючих санітарних 

норм з дотримання протиепідемічного режиму на харчоблоках закладів загальної 

середньої та дошкільної освіти, дитячих закладів оздоровлення та відпочинку; 

проведення лабораторних досліджень об’єктів санітарних заходів (питної 

води, готових страв на калорійність та мікробіологічне забруднення, змивів з 

навколишнього середовища та обладнання) в процесі здійснення планових та 



позапланових заходів державного нагляду за закладами загальної середньої та 

дошкільної освіти, дитячими закладами оздоровлення та відпочинку; 

недопущення для харчування дітей сировини або продуктів харчування 

сумнівної якості; 

організація якісного та повноцінного харчування дітей з дотриманням 

норм та порядку організації харчування у закладах освіти; 

оновлення матеріально-технічної бази харчоблоків та обідніх залів 

шкільних їдалень; 

проведення ремонтних робіт харчоблоків та обідніх залів їдалень; 

формування навичок здорового харчування; 

формування культури здорового харчування. 

 

5. Обсяги та джерела фінансування Програми 
 

Фінансування Програми здійснюється за рахунок коштів Державного, 

місцевих бюджетів та інших джерел, не заборонених законодавством. 

Обсяг фінансування Програми за рахунок бюджетних коштів визначається 

щорічно, виходячи з фінансової спроможності бюджетів, на підставі 

обґрунтованих розрахунків. 

 

6. Строки та етапи виконання Програми 
 

Виконання Програми здійснюється впродовж 2024 – 2029 років шляхом 

послідовної реалізації, протягом зазначеного періоду, заходів, спрямованих              

на реформування системи шкільного харчування.   

Коригування плану заходів Програми та термінів їх виконання 

здійснюватиметься за необхідністю. 

 

7. Завдання Програми 

 

Основними завданнями є: 

покращення роботи мережі шкільних їдалень та буфетів; 

оновлення матеріально-технічної бази харчоблоків та обідніх залів шкільних 

їдалень; 

проведення ремонтних робіт харчоблоків та обідніх залів шкільних їдалень; 

дотримання норм харчування та калорійності страв; 

вдосконалення професійного рівня з питань організації харчування дітей; 

проведення в установленому порядку тендерів на постачання доброякісної  

і безпечної продукції та сировини за участю територіальних представників 

Держпродспоживслужби; 

забезпечення санітарно-гігієнічних та протиепідемічних вимог у закладах 

загальної середньої освіти; 

контроль за картотекою страв, своєчасне погодження перспективних меню; 

лабораторний контроль безпечності та якості сировини і продуктів харчування, 

які використовуються для харчування дітей; 

підвищення рівня кваліфікації кухарів шкільних їдалень. 



 

 

8. Очікувані результати 
 

Очікуваними результатами програми є: 

- збереження здоров’я дітей; 

- запобігання виникнення гострих кишкових інфекцій та харчових отруєнь  

у закладах загальної середньої освіти; 

- проведення стовідсоткового відновлення життєвих сил дітей шляхом 

організації якісного, повноцінного харчування; 

- забезпечення належних умов харчування учнів закладів загальної 

середньої освіти відповідно до сучасних вимог; 

- забезпечення лабораторного контролю безпечності харчових продуктів  

у закладах загальної середньої освіти; 

- зменшення ризику негативного впливу на здоров’я дітей бактеріального 

забруднених готових страв, забруднення хімічної етіології; 

- оновлення матеріально-технічної бази харчоблоків та обідніх залів 

шкільних їдалень; 

- формування навичок здорового харчування; 

- формування культури здорового харчування. 

 

9. Заходи Програми 
 

 Заходи на виконання програми «Реформування системи шкільного 

харчування на 2024 - 2029 роки»  наведено у додатку  до Програми. 

 

10.  Координація і контроль за ходом виконання Програми 

 

Координація заходів, передбачених Програмою, покладається на відділ 

освіти виконавчого комітету Іркліївської сільської ради. 

Виконавці заходів, зазначених у Програмі, інформують відділ освіти 

виконавчого комітету Іркліївської сільської ради про хід виконання щорічно до 

20 грудня. 

Узагальнену інформацію про хід та результати виконання заходів 

Програми відділ освіти виконавчого комітету Іркліївської сільської ради щороку 

до 15 січня подає виконавчому комітету Іркліївської сільської ради. 

 

 

Секретар сільської ради                                                  Антоніна КУЛИК                            

 

  
  

 

  
 

 



 


